
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pradleves.  Responsabile Procedimento: Rebuffo Deborah  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI PRADLEVES 
Provincia di Cuneo 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
AREA FINANZIARIA UFFICIO FINANZIARIO 
 
                    

N. 58 DATA: 12/06/2025 
 

Oggetto:  
 
 
CUP I51F24005000006 - INTERVENTO PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 
- INVESTIMENTO 1.4 - MISURA 1.4.4. "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO 
DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO STATO 
CIVILE DIGITALE (ANSC)". ACQUISTO SOFTWARE PER ATTIVAZIONE 
SERVIZI ANSC. DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI 
SPESA. CODICE CIG B73FA1CF4A 
 
   

L’anno duemilaventicinque addì dodici del mese di giugno 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 
 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, lo Statuto comunale e il regolamento di contabilità 
comunale; 
 
Richiamata 

- La deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 

 
Dato atto che: 

 in data 03/10/2024 il Comune di Pradleves ha presentato domanda di 
partecipazione all’avviso pubblico “Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale 
digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 
2024)” - Missione 1 Componente 1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next 
Generation EU; 

 la domanda di partecipazione riguarda la richiesta di finanziamento pari a Euro 
3.928,40 per l’adesione ai servizi resi disponibili dall’ANPR (Anagrafe nazionale 
della popolazione residente) per l’utilizzo dell’ANSC (Archivio nazionale 
informatizzato dei registri dello stato civile); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pradleves.  Responsabile Procedimento: Rebuffo Deborah  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’avviso prevede l’obbligo di contrattualizzazione del fornitore entro 90 giorni 
dalla notifica della PEC del finanziamento; 

 in data 21/12/2024 è stato emesso il decreto di finanziamento n. 138 - 2 / 
2024 - PNRR con il quale sono state assegnate al Comune di Montemale di 
Cuneo risorse finanziarie pari ad Euro 3.928,40 per l’adesione di cui sopra; 

 in data 31/03/2025 è stata notificata via Pec l’emissione del decreto di 
finanziamento; 

 conseguentemente la scadenza per la contrattualizzazione del fornitore è fissata 
al 30/06/2025; 

 il presente affidamento viene finanziato dall’Unione Europea nell’ambito del 
programma NextGenerationEU e che quindi questo ente provvederà a fornire 
adeguata pubblicità sui propri strumenti di comunicazione pubblica e tramite 
l’inserimento sul proprio sito internet del relativo logo; 

 
Premesso che: 

 per consentire lo svolgimento delle attività amministrative e tecniche dei Settori 
di questo Ente è necessario acquisire beni e servizi secondo le modalità e 
prescrizioni di cui al decreto legislativo n. 36/2023 per garantire la continuità 
dei servizi connessi con le funzioni fondamentali anche con riferimento agli 
esercizi successivi al primo; 

 presso il Comune è in uso il servizio di software as a service cloud computing 
Nuvola, prodotto e commercializzato dalla ditta Siscom Spa, C.F. e P.Iva 
01778000040, con sede legale in Via Adua 4 a Cervere (CN), per la gestione tra 
l’altro dei servizi demografici e nello specifico per la gestione degli atti di Stato 
Civile; 

 la ditta Siscom Spa ha sviluppato l’aggiornamento denominato SesamoANSC del 
gestionale di Stato Civile “Sesamo” per la cooperazione con i servizi resi 
disponili da ANSC; 

 
Vista: 

 l’istruttoria a cura del responsabile del procedimento di affidamento che ha 
verificato che alla data di adozione della presente determinazione non sono 
attive convenzioni e/o accordi quadro aggiudicati da Consip S.p.A. o dalla 
centrale di committenza regionale START, aventi a oggetto i servizi sopra 
indicati, o comparabili con essi; 

 l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 
risultato di cui all’articolo 1 del D.Lgs. n. 36/2023, che ha consentito di 
individuare sul MEPA quale soggetto affidatario l’operatore economico Siscom 
Spa, C.F. e P.Iva 01778000040, con sede legale in Via Adua 4 a Cervere (CN), 
in funzione dell’offerta codice prodotto SiscANSCfsc1 relativa alla fornitura del 
Software web SesamoANSC – sistema Nuvola al costo complessivo di Euro 
1.600,00 oltre IVA di legge; 

 
Preso atto che: 

 l’importo oggetto del presente affidamento è da valutarsi congruo rispetto a 
quelli normalmente praticati sul mercato per queste tipologie di beni; 

 non si applica il principio di rotazione in applicazione della deroga di cui 
all’articolo 49, comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 in quanto trattasi di prestazione 
infungibile, che può essere fornita esclusivamente dall’operatore economico in 
virtù del possesso della relativa licenza software; 

 in considerazione dell'esiguo importo contrattuale e della specificità delle 
prestazioni richieste, si ritiene insussistente un interesse transfrontaliero certo, 
e dunque ai sensi dell'articolo 48 del D.Lgs. n. 36/2023 si può procedere con le 
procedure previste per gli affidamenti di contratti sottosoglia; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pradleves.  Responsabile Procedimento: Rebuffo Deborah  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi 
adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi 
del settore della pubblica amministrazione; 

 alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a Euro 
140.000,00; 

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad Euro 140.000,00 e, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’articolo 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della 
fornitura/servizio in oggetto senza la necessità della centrale di committenza e 
della qualificazione della stazione appaltante di cui agli articoli 62 e 63 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

 dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad Euro 140.000,00), per lo 
stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’articolo 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 
Euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici; 

 ai sensi dell’articolo 26 del D.Lgs. n. 81/2008 l’esecuzione della presente 
fornitura non comporta rischi derivanti da interferenze delle lavorazioni e che 
pertanto non si è proceduto alla redazione del DUVRI e alla quantificazione 
preventiva dei costi per la sicurezza derivanti da interferenze; 

 ai sensi del comma 512, dell’art. 1 della Legge di stabilità 2016 “Al fine di 
garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato 
della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di 
statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i 
soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i 
beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti. Le regioni sono autorizzate 
ad assumere personale strettamente necessario ad assicurare la piena 
funzionalità dei soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del decreto-legge 24 
aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 
89, in deroga ai vincoli assunzionali previsti dalla normativa vigente, nei limiti 
del finanziamento derivante dal Fondo di cui al comma 9 del medesimo articolo 
9 del decreto-legge n. 66 del 2014. 

  ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già 
accessibile, dato l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie 
imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto in 
quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato 
previsto dall’articolo 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Dato atto che ai sensi del l’articolo 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede 
che in caso di affidamento diretto, in deroga a quanto previsto all’articolo 192 del 
D.Lgs. n. 267/2000, con il presente provvedimento di affidamento diretto sono 
individuati, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, i 
seguenti elementi essenziali per l'appalto in oggetto: 

 oggetto dell’affidamento: fornitura del Software web SesamoANSC – sistema 
Nuvola per l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pradleves.  Responsabile Procedimento: Rebuffo Deborah  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 importo: euro 1.600,00 oltre IVA; 
 fornitore: Siscom Spa, C.F. e P.Iva 01778000040, con sede legale in Via Adua 4 

a Cervere (CN); 
 ragione della scelta del contraente: soggetto individuato mediante trattativa 

diretta con unico fornitore – acquisto diretto codice SiscANSCfsc1 su 
piattaforma Acquistinretepa; 

 codice CIG rilasciato da Anac è il n. B73FA1CF4A; 
 
Preso atto: 

 che l’operatore economico individuato è abilitato alla fornitura del servizio 
richiesto; 

 che il presente affidamento è conforme a quanto indicato all’articolo 1, commi 
512-515, della legge n. 208/2015; 

 che è stato acquisito il CIG B73FA1CF4A ai fini sia della tracciabilità di cui alla 
legge n. 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

 che il responsabile del procedimento di affidamento ha provveduto a tutti gli 
adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli articoli 20 e 
23 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 la stipulazione del contratto avverrà ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023 mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

 
Dato atto, inoltre, che: 

 a questo progetto è stato assegnato il CUP I51F24005000006; 
 il RUP del presente progetto è la sottoscritta Cometto Erica nella sua qualità di 

Responsabile Finanziario del Comune di Pradleves; 
 
Verificata la regolarità contributiva dell’impresa tramite consultazione della banca dati 
DURC on line (protocollo INAIL_49287698 con scadenza 26/09/2025); 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’articolo 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il 
preventivo e ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, 
 

DETERMINA 
 
1. Di dare atto che ai fini del presente progetto il RUP è individuato nella sottoscritta 

Cometto Erica in qualità di Responsabile Finanziario del Comune di Pradleves. 
 
2. Di accertare, per le motivazioni espresse in narrativa, la somma di Euro 3.928,40, 

quale finanziamento dell'Avviso MISURA 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe 
nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - COMUNI 
(LUGLIO 2024)”, imputandola al capitolo 553/553/105, titolo 2, tipologia 0101, 
categoria 0101 del bilancio corrente. 

 
3. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), 

del D.Lgs. n. 36/2023 all’operatore economico Siscom Spa, C.F. e P.Iva 
01778000040, con sede legale in Via Adua 4 a Cervere (CN), della fornitura del 
Software web SesamoANSC – sistema Nuvola per l’adesione allo Stato Civile 
digitale (ANSC) al costo complessivo di euro 1.952,00 (euro 1.600,00 oltre IVA per 
euro 352,00). 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pradleves.  Responsabile Procedimento: Rebuffo Deborah  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. Di impegnare la somma complessiva di euro 1.952,00 derivante dalla presente 
procedura, imputandola al capitolo 30/450/100, missione 01, programma 11, titolo 
1, macroaggregato 103 del bilancio corrente. 

 
5. Di dare atto che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il 

presente provvedimento, secondo quanto previsto dall’articolo 16 del D.Lgs. n. 
36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale 
con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’articolo 6-bis, della 
legge n. 241/1990, dell’articolo 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e che né il Responsabile del 
procedimento né alcuno dei dipendenti intervenuti nel procedimento hanno 
comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa. 

 
6. Di dare atto, inoltre, che: 

 il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito al presente affidamento, acquisto è 
B73FA1CF4A; 

 il codice unico di progetto (CUP) è I51F24005000006; 
 il soggetto obbligato al versamento delle somme assegnate con il decreto di 

finanziamento n. 138-2/2024 – PNRR è la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per la trasformazione digitale; 

 la rendicontazione dei fondi erogati con decreto n. 138-2/2024 – PNRR avverrà 
secondo i principi del raggiungimento degli obiettivi stabiliti nell’avviso pubblico 
MISURA 1.4.4 - Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - 
Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024) (c.d. 
principio lump sum tax) allegando i documenti relativi alla certificazione di 
regolare esecuzione da parte del RUP e la certificazione di completamento 
dell’attività; 

 la scadenza per la realizzazione del progetto è prevista entro 180 giorni dalla 
contrattualizzazione del fornitore; 

 l'affidatario è soggetto all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 
per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo 
Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che 
il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

 si provvederà alla sottoscrizione del contratto di appalto in modalità elettronica 
mediante scambio di lettere commerciali; 

 l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 
nell'esercizio finanziario 2025; 

 ai sensi dell'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 l'impegno di spesa e 
i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza 
pubblica; 

 l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 si provvederà con successivo e separato atto alla liquidazione delle spese previa 
fatturazione; 

 in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti da parte 
dell’affidatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, all’incameramento della cauzione 
definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura 
non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pradleves.  Responsabile Procedimento: Rebuffo Deborah  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’articolo 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
8. Di disporre: 

 la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line per la durata di legge; 
 ai fini della trasparenza la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi 

del D.Lgs. n. 33/2013, articolo 37 e ai fini della trasparenza dei contratti i dati 
relativi al presente affidamento la trasmissione alla banca dati nazionale dei 
contratti pubblici presso l’ANAC ai sensi dell’articolo 28, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 di procedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura del 
presente affidamento ai sensi dell’articolo 50, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pradleves.  Responsabile Procedimento: Rebuffo Deborah  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto confermato e sottoscritto. 
 
Pradleves: 12/06/2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Firmato Digitalmente 
 Dott.ssa Erica Cometto  
 
 
 
 
 
 


